

भारत सरकार
कोयला मंत्रालय

लोक सभा
तारांकित प्रश्न संख्या : *25
जिसका उत्तर 27 नवंबर, 2024 को दिया जाना है
साउथ ईस्टर्न कोलफील्ड्स से कोयले की आपूर्ति

*25. श्री राधेश्याम राठिया:

क्या कोयला मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) छत्तीसगढ़ में ऐसी सरकारी और निजी कंपनियों का नाम सहित विवरण क्या है जिनको साउथ ईस्टर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड (एसईसीएल) कोयले की आपूर्ति करती है;
- (ख) पिछले तीन वर्षों के दौरान उक्त कंपनियों को किस दर पर कोयले की आपूर्ति की गई और इसका ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या कोयला खदानों में कालाबाजारी के मामले सामने आए हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या एसईसीएल को कोयले की कालाबाजारी के संबंध में कोई शिकायत मिली है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ङ) कोयले की हो रही कालाबाजारी को रोकने के लिए सरकार द्वारा क्या उपाय किए गए हैं/किए जा रहे हैं?

उत्तर
कोयला एवं खान मंत्री
(श्री जी. किशन रेड्डी)

(क) से (ङ.): विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है।

श्री राधेश्याम राठिया द्वारा दिनांक 27.11.2024 को पूछे जाने वाले लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या *25 के भाग (क) से (ड.) के उत्तर में उल्लिखित विवरण।

(क) और (ख): पिछले तीन वर्षों के दौरान छत्तीसगढ़ में साउथ ईस्टर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड (एसईसीएल) द्वारा जिन सरकारी और निजी कंपनियों को कोयले की आपूर्ति की गई और कोयले की आपूर्ति की दर का विवरण अनुबंध में दिया गया है।

(ग): एसईसीएल के फील्ड क्षेत्रों से कोयले की कालाबाजारी की कोई सूचना नहीं है।

(घ) : एसईसीएल के फील्ड क्षेत्रों से कोयले की कालाबाजारी के संबंध में कोई शिकायत प्राप्त नहीं हुई है।

(ड.): कोयले की कालाबाजारी रोकने के लिए एसईसीएल द्वारा निम्नलिखित उपाय किए गए हैं:

- i. एसईसीएल ने कोयले की कालाबाजारी रोकने के लिए विभागीय सुरक्षा कर्मियों, केंद्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल (सीआईएसएफ), मध्य प्रदेश राज्य के राज्य औद्योगिक सुरक्षा बल (एसआईएसएफ) और त्रिपुरा स्टेट राइफल्स को नियुक्त किया है।
- ii. राज्य के अधिकारियों और पुलिस के साथ गहन संपर्क बनाए रखा जाता है और क्षेत्र तथा कॉर्पोरेट स्तर पर नियमित रूप से बैठकें आयोजित की जाती हैं।
- iii. सभी प्रवेश/निकास बिंदुओं पर बैरियर/चेक पोस्ट मौजूद हैं जिनकी चौबीसों घंटे सुरक्षाकर्मियों द्वारा चौकसी की जाती है। जहां भी, वैकल्पिक मार्ग मौजूद हैं, वहां भारी वाहनों की आवाजाही को रोकने के लिए अवरोध मौजूद हैं।
- iv. स्थानीय पुलिस की मदद से सुरक्षा कर्मियों द्वारा क्षेत्रों में नियमित गश्त/छापेमारी की जा रही है।
- v. कोल इंडिया लिमिटेड ने अनधिकृत गतिविधियों पर नजर रखने के लिए कोयला खान निगरानी और प्रबंधन प्रणाली (सीएमएसएमएस) और मोबाइल एप्लिकेशन "खनन प्रहरी" शुरू की है।
- vi. कोयले की कालाबाजारी रोकने के लिए कोयले की आंतरिक ढुलाई करने वाले वाहनों में जीपीएस लगाने, कार्यनीतिक स्थानों पर सीसीटीवी लगाने और आरएफआईडी आधारित बूम बैरियर्स आदि जैसी आईटी संबंधी विभिन्न पहल शुरू की गई हैं।

उन सरकारी और निजी कंपनियों का विवरण जिन्हें एसईसीएल द्वारा छत्तीसगढ़ राज्य में कोयले की आपूर्ति की जाती है।

क्र.सं.	छत्तीसगढ़ में सरकारी और निजी कंपनियां	2021-22		2022-23		2023-24	
		प्रेषण मात्रा ('000' टीईएस में)	₹ /टन (करों सहित)	प्रेषण मात्रा ('000' टीईएस में)	₹ /टन (करों सहित)	प्रेषण मात्रा ('000' टीईएस में)	₹ /टन (करों सहित)
1.	आरती स्पॉन्ज एंड पावर लिमिटेड	58.96	2648.32	45.60	3110.47	31.11	3292.24
2.	एसीबी (इंडिया) लिमिटेड	492.24	1815.81	413.30	1916.87	636.30	2642.81
3.	एसीसी लिमिटेड - जामुल	201.41	2577.27	-		-	
4.	अडानी पावर लिमिटेड	-		-		1,009.08	3103.11
5.	अग्रवाल स्पॉन्ज प्राइवेट लिमिटेड	19.04	2219.32	21.46	2189.11	38.50	2199.08
6.	अग्रवाल स्ट्रक्चर मिल्स प्राइवेट लिमिटेड	48.34	2394.30	30.82	2721.60	27.12	4528.32
7.	एरन स्टील एंड पावर प्राइवेट लिमिटेड	14.22	2284.14	13.75	2254.26	15.27	2243.70
8.	आलोक फेरो अलॉयज लिमिटेड	3.92	2476.26	21.25	2469.53	41.39	2369.24
9.	अंबुजा सीमेंट्स लिमिटेड - रवां	12.23	2210.75	-		-	
10.	अनिमेष इस्पात प्राइवेट लिमिटेड	8.00	3351.31	-		-	
11.	अंजनी इस्पात लिमिटेड	90.72	3755.11	102.90	3646.31	93.51	4102.13
12.	एपीआई इस्पात और पावरटेक प्राइवेट लिमिटेड	64.81	2498.79	70.27	3149.95	29.77	2807.09
13.	अटल बिहारी वाजपेयी थर्मल पावर	-		444.82	2516.67	2,517.27	2544.31
14.	बी.एस. स्पॉन्ज प्राइवेट लिमिटेड	67.98	2260.33	94.69	2102.75	74.85	2666.08

15.	बैकुंठ सीमेंट वर्क्स	-		63.05	2429.85	59.77	2219.40
16.	बालाजी पावर	13.15	3648.17	-		-	
17.	बासुदेव व्यापार लिंक	11.15	2191.11	9.23	2176.75	11.74	2797.06
18.	भगवती पावर एंड स्टील लिमिटेड	25.14	2627.86	21.79	2432.84	17.15	2370.29
19.	भारत एल्युमिनियम कंपनी लिमिटेड	5,294.63	2106.71	3,864.34	3045.00	5,012.54	2604.25
20.	भिलाई इस्पात प्राइवेट लिमिटेड	1.61	2914.69	-		-	
21.	भिलाई इस्पात संयंत्र	315.20	3177.11	32.25	3281.87	106.39	3687.82
22.	बीआर स्टील एंड पावर प्राइवेट लिमिटेड	-		-		8.45	2605.76
23.	सी.जी. इस्पात प्राइवेट लिमिटेड	3.96	3788.28	4.05	3643.01	-	
24.	संचुरी सीमेंट	-		4.03	4032.80	-	
25.	छत्तीसगढ़ स्टेट इंडस्ट्रियल	16.65	3133.77	47.36	3052.02	20.14	2630.62
26.	छत्तीसगढ़ स्टील एंड पावर लिमिटेड	83.75	2032.76	122.46	2360.53	112.47	2220.55
27.	सीएसपीजीसीएल कोरबा (पश्चिम) विस्तार	2,216.10	1803.31	-		-	
28.	सीएसपीजीसीएल हसदेव (एचटीपीपी कोरबा डब्ल्यू)	4,499.35	1803.31	7,182.13	1814.77	6,750.01	1824.38
29.	सीएसपीजीसीएल कोरबा (विस्तार)	2,448.27	3098.05	2,469.64	1805.80	2,360.03	1818.33
30.	सीएसपीजीसीएल-यूनिट मारवा टीपीएस	402.66	6501.35	-		-	
31.	डीबी पावर लिमिटेड	3,942.80	2127.37	3,552.76	1885.74	4,215.48	2016.10
32.	डीसीएम श्रीराम लिमिटेड	-		15.70	2790.74	-	
33.	देवी आयरन एंड पावर प्राइवेट लिमिटेड	68.99	2273.96	62.82	2236.47	48.64	2271.11
34.	डोलिया इलेक्ट्रोस्टील्स प्राइवेट लिमिटेड	37.45	3424.25	41.14	3237.82	36.64	3896.88
35.	इमामी सीमेंट लिमिटेड	331.28	3431.23	-		-	

36.	यूरो प्रतीक इस्पात प्राइवेट लिमिटेड	15.12	2212.18	16.76	2243.19	24.16	2274.13
37.	जी आर मिनरल्स एंड इंडस्ट्रीज प्राइवेट लिमिटेड	3.33	2807.26	1.82	3556.48	-	
38.	जी.आर. स्पॉन्ज एंड पावर लिमिटेड	73.50	2298.58	19.80	2605.10	38.13	2726.32
39.	गगन रिसोर्सेज प्राइवेट लिमिटेड	2.37	2375.26	-		-	
40.	गीतांजलि इस्पात एंड पावर्स प्राइवेट लिमिटेड	12.80	2321.39	13.34	2259.21	16.05	2242.28
41.	घनकुन स्टील्स प्राइवेट लिमिटेड	49.66	2212.31	57.22	2658.71	65.06	3680.99
42.	गोदावरी पावर एंड इस्पात लिमिटेड	322.00	2167.12	214.73	2345.10	170.94	2494.09
43.	गोपाल स्पॉन्ज एंड पावर प्राइवेट लिमिटेड	33.05	2250.27	43.89	2977.21	40.34	2533.19
44.	हनुमंत अलॉयज इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	11.70	2183.34	10.34	2171.01	16.36	2902.09
45.	हरिओम ट्रेडिंग कंपनी	-		-		0.14	2908.39
46.	हीरा फेरो अलॉयज लिमिटेड	29.20	2994.64	19.25	2371.38	65.11	2434.53
47.	हीरा पावर एंड स्टील्स लिमिटेड	11.74	6141.86	35.59	2862.67	76.95	2320.87
48.	हीरा स्टील्स लिमिटेड	10.58	2026.05	6.03	2039.75	-	
49.	हिरमी सीमेंट वर्क्स	-		219.55	3029.11	192.66	2875.10
50.	हाई-टेक पावर एंड स्टील लिमिटेड	47.33	2166.33	75.06	2219.25	98.78	2150.15
51.	एचएसआर आरई रोलर्स प्राइवेट लिमिटेड	1.63	2404.70	0.19	2950.21	0.31	3029.29
52.	आईएनडी पावर लिमिटेड	15.90	1824.71	18.38	1594.31	1.38	1968.51
53.	आईएनडी सिनर्जी लिमिटेड	81.94	2216.67	65.05	2143.44	92.95	2438.12
54.	इंडियन स्टील एंड पावर प्राइवेट लिमिटेड	19.36	2134.76	-		-	
55.	इंद्रा पावरजेन प्राइवेट लिमिटेड	27.99	2031.49	3.00	3832.85	-	

56.	जगदम्बा पावर	41.31	1980.70	71.10	2951.94	4.02	2871.44
57.	जय बालाजी इंडस्ट्रीज लिमिटेड	21.46	3701.57	19.57	2192.77	26.99	2705.55
58.	जैनम फेरो अलॉयज (आई) लिमिटेड	0.66	5150.67	0.62	5188.10	0.80	5623.76
59.	जामुल सीमेंट वर्क्स	-		106.99	3056.36	61.78	2812.91
60.	जायसवाल नेको इंडस्ट्रीज लिमिटेड	64.72	3156.71	46.12	3763.91	80.72	4039.30
61.	जिंदल पावर लिमिटेड	5,911.00	1704.42	3,921.76	1950.91	1,922.63	2154.86
62.	जिंदल स्टील एंड पावर लिमिटेड	1,000.68	1847.65	800.24	1648.70	1,313.76	2089.63
63.	जेके लक्ष्मी सीमेंट लिमिटेड	110.18	2272.17	239.73	2742.54	305.11	2879.38
64.	जेएसडब्ल्यू इस्पात स्पेशल प्रोडक्ट्स लिमिटेड	-		149.78	2700.73	141.82	2707.44
65.	कालिंदी इस्पात प्राइवेट लिमिटेड	25.68	2516.68	24.96	2235.24	50.28	3215.37
66.	केएसके महानदी पावर कंपनी लिमिटेड	4,339.10	5344.23	4,327.04	2526.45	5,301.54	2678.89
67.	लाफार्फे इंडिया लिमिटेड	48.66	2039.91	-		-	
68.	लैंको अमरकंटक पावर लिमिटेड	2,387.04	2206.63	2,460.67	1767.12	2,714.28	1845.09
69.	लारा सुपर थर्मल पावर स्टेशन	-		7.45	2220.43	-	
70.	लिंगराज स्टील एंड पावर प्राइवेट लिमिटेड	2.57	2177.32	-		-	
71.	मां शाकंबरी स्टील लिमिटेड	5.86	3465.68	-		-	
72.	महामाया स्पोन्ज आयरन प्राइवेट लिमिटेड	6.72	2184.35	9.70	2230.59	12.60	2254.16
73.	महानदी मिनरल्स	5.27	3181.77	2.36	3569.49	0.41	2895.97
74.	महावीर एनर्जी एंड कोल	20.00	1597.28	-		-	
75.	महेंद्र पावर प्राइवेट लिमिटेड	15.98	1900.50	-		-	
76.	महेंद्र स्पोन्ज एंड पावर लिमिटेड	63.69	2347.87	48.94	2440.31	104.05	3052.02

77.	मंगल स्पॉन्ज एंड स्टील प्राइवेट लिमिटेड	55.52	2140.90	49.89	2165.01	72.95	2582.83
78.	मारुति क्लीन कोल एंड पावर लिमिटेड	1,206.45	1883.49	1,104.75	2130.75	1,436.00	2129.19
79.	एमबी पावर (मध्य प्रदेश) लिमिटेड	-		8.85	4996.85	-	
80.	मिवान स्टील्स लिमिटेड	-		-		155.36	3480.69
81.	मोनेट इस्पात एंड एनर्जी लिमिटेड	74.89	3169.76	-		-	
82.	एमएसपी स्पॉन्ज आयरन लिमिटेड	8.13	2465.47	1.78	1513.20	5.30	1577.75
83.	एमएसपी स्टील एंड पावर लिमिटेड	311.28	2918.03	296.44	1971.57	162.43	2178.13
84.	एमवीके इंडस्ट्रीज प्राइवेट लिमिटेड	6.00	2343.46	6.00	2353.75	-	
85.	एन.आर स्पॉन्ज प्राइवेट लिमिटेड	83.90	2207.25	51.43	2300.56	57.39	2397.55
86.	एन.आर. इस्पात एंड पावर प्राइवेट लिमिटेड	15.28	2011.69	4.80	2044.73	1.96	2029.89
87.	नलवा स्टील एंड पावर लिमिटेड	138.57	1925.92	155.60	1671.21	77.75	2588.74
88.	नीरोस इस्पात प्राइवेट लिमिटेड	43.48	4093.44	32.77	4018.46	32.90	3918.92
89.	नोवा आयरन एंड स्टील लिमिटेड	-		23.03	2457.19	81.40	2987.18
90.	एनआरवीएस स्टील्स लिमिटेड	59.68	2293.24	195.98	2411.62	114.02	2500.71
91.	एनटीपीसी कोरबा	13,848.19	1648.19	13,851.25	1820.34	13,600.50	1847.42
92.	एनटीपीसी लारा	274.58	3324.93	-		-	
93.	एनटीपीसी सेल पावर कंपनी लिमिटेड	1,481.98	1834.13	1,826.93	2004.18	1,263.48	2500.68
94.	एनटीपीसी सीपत	13,542.06	2490.38	13,176.45	2527.83	14,687.72	2443.86
95.	नू विस्टा लिमिटेड (पूर्व में)	-		314.60	3531.06	434.47	3753.05

	जाना जाता था)						
96.	नूतन इस्पात एंड पावर प्राइवेट लिमिटेड	63.65	2257.69	66.83	2312.50	91.05	2724.87
97.	नुवोको विस्टास कॉर्पोरेशन लिमिटेड	211.37	2946.95	426.64	3189.25	521.91	3139.32
98.	ओम स्पॉन्ज	-		31.92	2562.15	10.00	3054.52
99.	पी डी इंडस्ट्रीज प्राइवेट लिमिटेड	32.57	2210.74	35.69	2404.88	20.79	2548.63
100.	फिल इस्पात (पी) लिमिटेड	37.97	2262.65	80.76	2599.66	72.35	2588.57
101.	प्रकाश इंडस्ट्रीज लिमिटेड	229.03	2883.19	644.67	2769.84	1,238.37	2955.86
102.	पुष्प स्टील्स एंड माइनिंग प्राइवेट लिमिटेड	-		22.44	2148.49	22.80	2172.36
103.	आर के एम पावरजेन प्राइवेट लिमिटेड	3,554.51	1754.35	2,253.38	2006.54	2,859.64	1899.14
104.	आर.आर. इस्पात (गोदावरी पावर एंड इस्पात लिमिटेड की एक इकाई)	10.83	2018.00	4.32	2032.14	-	
105.	रायगढ़ एनर्जी जनरेशन लिमिटेड	563.69	1900.57	167.96	3129.04	118.10	2398.06
106.	रायगढ़ आयरन इंडस्ट्रीज लिमिटेड	16.72	2579.11	20.63	2446.43	26.83	2905.61
107.	रायगढ़ इस्पात एंड पावर प्राइवेट लिमिटेड	49.91	2192.27	52.86	2227.70	83.49	2255.40
108.	रायपुर एनर्जेन लिमिटेड	1,165.32	1978.44	231.35	2037.09	170.40	2100.07
109.	रायपुर पावर एंड स्टील लिमिटेड	23.19	2015.85	7.95	2102.73	-	
110.	रामा उद्योग प्राइवेट लिमिटेड	42.00	2450.88	34.77	2539.95	38.36	3687.39
111.	रामनिवश इस्पात प्राइवेट लिमिटेड	2.71	2402.89	1.96	2170.40	4.09	2647.60
112.	रश्मि स्पॉन्ज आयरन एंड पावर इंडस्ट्रीज लिमिटेड	9.13	5337.77	8.99	2455.10	34.81	2900.91
113.	रवां सीमेंट वर्क्स	-		244.84	3128.32	251.22	3085.28
114.	रियल इस्पात एंड पावर	33.11	3218.52	16.03	3350.72	10.68	3959.30

	लिमिटेड						
115.	रिलायबल हाईटेक इन्फ्रास्ट्रक्चर	-		-		0.89	6611.80
116.	एस के सरवागी एंड सीओ प्राइवेट लिमिटेड	31.00	2293.21	-		-	
117.	संभव स्पॉन्ज पावर प्राइवेट लिमिटेड	29.74	2945.52	60.76	2631.95	76.20	2722.70
118.	सारदा एनर्जी एंड मिनरल्स लिमिटेड	513.28	3128.89	208.59	2611.66	214.83	2659.25
119.	सत्य पावर एंड इस्पात लिमिटेड	33.56	2215.88	29.83	2247.43	66.99	3869.43
120.	सीता एनर्जेन प्राइवेट लिमिटेड	20.00	1860.99	-		-	
121.	शांति जी डी इस्पात एंड पावर प्राइवेट	27.98	1782.54	-		3.00	1767.12
122.	शिखर कमोडिटीज	2.00	2193.72	1.09	2193.72	-	
123.	शिल्फी स्टील्स प्राइवेट लिमिटेड	4.05	2429.93	44.14	3507.75	5.85	5320.05
124.	शिव मेटालिक्स प्राइवेट लिमिटेड	-		-		6.71	6249.25
125.	शिव शक्ति स्टील प्राइवेट लिमिटेड	19.45	2219.73	38.15	2203.35	44.20	2215.84
126.	शिवालय इस्पात एंड पावर प्राइवेट लिमिटेड	48.72	2192.98	82.89	2697.24	40.75	2613.12
127.	श्री सीमेंट लिमिटेड	91.83	2875.89	78.52	3318.35	133.01	3819.12
128.	श्री नाकोडा इस्पात लिमिटेड	103.08	2225.35	143.06	2520.29	107.04	2280.22
129.	श्री रायपुर सीमेंट प्लांट	-		14.94	3058.30	-	
130.	श्री रूपनाधम स्टील प्राइवेट लिमिटेड	3.33	2142.09	8.95	2287.91	21.82	2437.60
131.	श्री श्याम स्पॉन्ज एंड पावर लिमिटेड	49.36	2349.82	45.35	2393.65	56.32	2330.98
132.	श्री बजरंग पावर एंड इस्पात लिमिटेड	237.79	3266.30	154.97	3100.71	166.03	3539.83
133.	श्री हरे कृष्णा स्पॉन्ज	3.63	2318.34	16.61	3176.19	7.22	5151.04

	आयरन लिमिटेड						
134.	श्री श्याम वेयरहाउसिंग एंड पावर प्राइवेट लिमिटेड	18.54	2327.76	1.00	2875.03	-	
135.	श्याम मेटालिक्स एंड एनर्जी लिमिटेड	40.21	2201.24	35.14	2243.67	60.72	2273.43
136.	सिंघल एनर्जी प्राइवेट लिमिटेड	55.66	2456.76	25.70	2073.65	-	
137.	सिंघल एंटरप्राइजेज प्राइवेट लिमिटेड	128.06	2408.55	373.38	2246.92	378.67	2384.44
138.	एसकेएस इस्पात एंड पावर लिमिटेड	175.37	2343.36	283.43	2695.26	324.55	2781.63
139.	एसकेएस विद्युत उत्पादन	1,092.66	1692.64	830.71	2543.57	1,360.10	2128.26
140.	सुधा बायो पावर प्राइवेट लिमिटेड	11.00	2531.80	-		-	
141.	सुनील इस्पात एंड पावर लिमिटेड	-		48.94	2252.31	93.40	3851.35
142.	सुनील स्पॉन्ज प्राइवेट लिमिटेड	124.28	2683.84	58.59	2771.99	39.58	2765.36
143.	सुविधि इस्पात प्राइवेट लिमिटेड	-		-		5.44	6100.66
144.	त्रिमुला स्पॉन्ज आयरन प्राइवेट लिमिटेड	14.26	2214.18	13.49	2246.28	21.70	2274.59
145.	टीआरएन एनर्जी प्राइवेट लिमिटेड	433.53	1614.56	2,183.14	1763.15	2,510.39	1841.78
146.	अल्ट्राटेक सीमेंट लिमिटेड - हिरमी	94.99	2696.93	-		-	
147.	अल्ट्राटेक सीमेंट लिमिटेड- बैकुंठ	7.93	2652.82	-		-	
148.	अल्ट्राटेक सीमेंट लिमिटेड- रवां	133.35	3193.51	-		-	
149.	अल्ट्राटेक सीमेंट लिमिटेड- टिल्डा (सेंचुरी सीएमटी)	73.77	4174.33	-		-	
150.	वासवानी इंडस्ट्रीज लिमिटेड	33.17	2492.24	42.83	2540.72	45.47	4348.98

151.	वेदांत मिनरल्स प्राइवेट लिमिटेड	-		-		2.17	2908.39
152.	मां काली अलॉयज उद्योग प्राइवेट लिमिटेड	16.89	2900.33	25.30	2593.49	44.96	3408.36
153.	श्री श्याम इस्पात इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	58.97	2413.09	136.22	2546.85	78.39	2362.77
154.	स्काई अलॉयज एंड पावर लिमिटेड	33.30	2396.53	45.16	2557.14	95.95	2943.70
155.	उदय स्पॉन्ज एंड पावर प्राइवेट लिमिटेड	8.01	3609.85	9.59	3724.41	12.03	3766.87
156.	साई लीलागर पावर जेनरेशन लिमिटेड	198.59	1837.23	35.82	1798.15	-	